Stat illuc arcans media in Virginis aet.
Hac sapientiae narrantia carmina nobis
Signi turpe sicut, non pagina scripta pro-
batu.
Gloria (29) sit Deo facili per sagala Trion,
Qui nos vestigios duxit menses Tantos.

Note.

¹ Milesius initium sua scriptioris ab conditi-
tua Epidauri dovit; cuius nomen retinet, atque
adificationem ad quamdam Epidaurum tempora-
ribus Mosaici aqualem, more perulgato scri-
pitorum, qui primordia urbium, ut antiquiora
faciant, ab aetate vel Noetica, vel Mosaicis re-
petere solent.

² Punctata ab tertium carmen apposita indicio sunt deesse aliquot versus, quibus auctor
exciditum Epidauri describerat. Mauritius Or-
binus de Regno Slavorum pag. 180. & Jacobus Luccarus lib. 1. pag. 1. 2. Gotth. anno
265. sub Valentino Imperatore. Seraphinus Razzius libro 1. cap. 1. a Saracenis & Slavis
capti Epidaurem, & evertam fuisse tradunt.
Sed restitutam fuisse constat ex litteris Gregorii M. de Florentio Episcopi Epidauri ad Antonium subdiaconum, quia paulo superius at-
tulimus; fletit autem urbo ad initia facti se-
ptimi, cum anno 639. ab illisdem barbaris Av-
ariis & Slavis, ut Salomon, sic Epidaurem
nobilissimas civitates, exillis, & funditus dira-
tas fuisse ex Constantino Porphyrogenito supra-
diximus.

³ Hac congruum cum ibi, que Presbyter
Diocletius Milesio propromodum agnoscat in suis
Commentariis de regno Slavorum foliis tradit
de Paulimiro, qui & Polimiro, & Bellus, &
Bellimiro, ergo in Dalmatiis adveniret cum
Romanis ius confanguiuisset; sed Milesius Pauli-
mirum docem expeditionem Dalmaticas tacitus
proferat. Paulimirius filius erat Petrislavus,
neque Rodostavi Regam Serbilem. Rodostavus
et Cuslava filio expulsi regno Romano exilia-
tum abiit. Post aliquot annos Paulimirius,
restituta Urbe, cum fuit consanguineis in Dal-
matiam anno circa 825. & summa o-
mnium gratulatione acceptus regnum avitum
recuperavit. De quo Diocletius: Per idem tru-
pus Romanus parentes (id est confanguines) Bel-
li, qui & Paulimirius, quod non possent sustin-
nere Magistrum Romanorum iustitiam atque iusti-
cias, to quod nollest se humiliare ac pacem
cum iniurie facere, exercuerit onores ac Civitate
non cum Belli, uxoriis & filiis ac filiabus,
& milite usque quingentis, acceptis puerulis
& mulieribus venit Apuliam, inde intraverat
naves transfractantes in partes Dalmatica venient
et portus, qui Gerzova dicuntur, & Umbra:
nuncius exterrit Slavi Belli, qui & Paulimi-
rus, nuncius, ut veniret acceptus Regnum pa-
trium suorum, & hoc et causa frustis fuit illum
parentes ipsi. Igitur descendentes de navibus con-
traferantur Castellum, & habiterent ibi. An-
dientes homines Epidauri civitas, qui persili-
ras & montana mandebant, quod Belli cum Ro-
manis revolserat, & Castellum fecerat, congrega-
tes se venerant & una cum ipsi adfriverant
civitatem supra mare, in ripis marinis, quas
Epidauri lingua sua Laus dicunt, unde et civi-
tas Lujuum vocata est, quae postea Ragusiam
appellata est. Ad Ragusiam adificationem quod
attinet, utique fallitur; hoc quippe civitas
plurima ante adventum Paulimiri anni, &

erorum, quos Romanos vocat Milesius, civium
numero, Civitatis, atque opibus florebant; &
Constantinus Porphyrogenitus, ut antiquior,
sic locupletior auctor, post Epidaurum, & Si-
lonianas urbes evaserat, ab Epidauris & Silo-
tensis amilla pars profugis saeculo septimo Ra-
gusium conditum fuisse dicit, v. l. certe ab
his amplificatam, postquam illi prima funda-
menta resercent. Ludovicus Taboro, & Ser-
aphinus Razzius Paulimiro itidem, seu Polimi-
ro adificationem Ragusii attribuunt; sed Man-
nius Ochonus de Regno Slavorum, Joannes Gundu-
lus in Synopsi Chronologica Ragusium a Pauli-
miro non extrahit, sed additit, & pro-
pugnaculus auctum fuisse affirmant.

⁴ Sustinet Joanne, non illo quidem, qui
poltemus Epidauri, primus Ragusii Episcopus
fuit, sed altero ejusdem nomine, qui aetate po-
sterior fuit, Episcopo Tribunensi, qui Pauli-
mirum Romanum venientem exceptit, & Tribu-
num deduxit, ut Ludovicus Taboro, & Ser-
aphinus Razzius traducunt; hic autem fuit eoque
admonitus, heretique Romanii, qui cum Pauli-
miro venerant, Castellum illud non quidem
Ragusii, quod ante annos amplius docentos
Epidauris cum Salonianis adiaceverant; sed vel
Tribunum, vel in alio loco Scibolianis ditionis
considererunt. Hic autem non Archiepiscopus,
sed Episcopus fuit.

⁵ Hoc vocabulum paullo altero interpretatur
Diocletius: Selari vero Dalmatianis appellaver-
unt, id est Silvenses, sive Silvenses, quoniam
quando cum adiaceverant, de Silva revererant.

⁶ Templum S. Stephani a Paulimiro, sive,
ut Milesius, a Romanis, qui cum eovenerant,
conliratum fuisse terribilis Joannes Gundulus, ibi-
que SS. Martyrum Neri, Achillei et non cor-
pora quidem, que adhuc Romanis afferuntur,
sed reliquias ex urbe devictis, depositis fuisse.

⁷ De translatione Ragusinae SS. Martiyrum
Zenobii & Zenobiae postea in Nicophoro Archies
piloco.

⁸ Nicophorus ab anno 1010. usque ad annum
1023. hunc Metropoli praecepit.

⁹ Stephanus sc. Dodecim versiculos, qui fo-
quentur, quoque in hanc parenthesim () in-
clusimus, si com septem proximis conferatur,
locus non suo collocatus esse lati declarat ipsa
ordinis chronologica ratio, quam hic petter-
bari videmus. Nam que facula dodecimo ge-
fit sunt, aerea narrantur, quam que facula
undecimo continguntur. Ita a rebus posteriorum
temporum ad res superiorum statum regredio-
nit, contra quam continuatio terisque rerum
narrandarum pulsatur, que jubet, ea, que
narratur, sic aperte distibuit, atque ad ha-
bita tempora, temporumque partes accommodati, ut petis
qua antecedunt atque, quam quo subsequuntur,
ex ordine describantur. Quocumq[ue] diligi-
tis ac distributio rerum chronologica habeat
seguentes posteriores duodenis prioribus verbi-
bus anteponi, praesertim cum horum patrem
duobus primis illorum adserci aequat; & ex
ipsis verbis quam male inter se habent, cognoscit potest:

Anno millesimo pertinuit post Virginis alma.

Centum bis clavis narrante pagina presta.
Post modicum tempus Vitalis Accipitriano.
Immo non modico tempore post annum mille-
simum centesimum decimum festum; nam an-
nis nonaginta & ante hunc annum Vitalis regebat
Ecclesiam Ragusinam, & corpora SS. Martiyrum

Catharensium transla sunt Ragusum, anno dicitur 1026. Quanto aprius hic versiculos Tess gallicum tempore, cum versiculos conjungit, in quibus narratur de translatione SS. Zenobii & Zenois, quo facta fuit eam milles homini simili & suorum; liquidem post medicina tem-
pus, id est post annos undecim corpora Marti-
rum Catharensium adverbata sunt Ragusum. Per-
turbationem ordinis chronologici adseritandam
centio insita librit, qui veris Miletianis
non illos quidem eo, quo Astor, cuius exem-
plum non habet, collocavit ordine, id probat
sejunctos, ac dispersos in Annalibus Nicolai
Ragnini, vel in aliis Scriptoribus inventi, non
observatis, nonasque temporibus discrepant. Hunc
igitur versiculum post medicina tempore dec. & fer.
proximos retrahit opere ad superiores illos,
in quibus de translatione SS. Zenobii & Za-
nobis, cum risque conjungi.

10 Bodinus anno circiter 1080, dominatum in
Serbitis adoptus, vitam & regnum usque ad superio-
res annos lucili proximi decimi tertii obtinuit.
Principatum B. suum Stephano donavit, ut
et apud Diocletianum: Deinde, inquit, Roziam
exopt Bohem, postquam ibi Stephanum Reginum
sum, idest Comitem, ut Joannes Lucius in-
terpretatur. Hie Ragusinus cum insituus auge
inimicus esset, Castellum construxit non loage
ab Raguso, prope templum S. Nicolai, quod
pacie ante annis Ragusini adiecerant, ut
victa Tari, quam Bodinus excitara, ut Ragu-
sinus in metu aequo officio concinerent, ut Luce-
cans tradit.

11 Stephanus castellum egregie munivit,
armis praeditaque instructam Uochi, sive Ugo-
ni custodiendum tradidit, & pace cum Ragu-
sinis redintegrata, in partam revertens est.

12 Cum Ragusini Castellum de propagula-
lum, velut quoddam frenum sue libertati in-
jectum, urbisque securitatis oppositum, indi-
gnatione ferente; Pezelicum Castri menses
& promissis adeo sibi conciliorunt, ut, si non
aperta, clandestina ramea proutione, ejus loci
ponendi occasione facultatem praeberet. Rem
omnem, quam Milesius breviter pessimis-
xit, & tanta verborum obsecrante involvit,
vix ut intelligi possit, distinctius ac dilucidius
exposuit Seraphicus Razius lib. 1. cap. 13.
Hist. Italica Ragus. Cum Ragusientes omni-
ope, & opera sibi entundent illa celerent, ut
Castellum illud circumferent, quod Stephanus Rex
fuit Comes Bohem, prope a mensibus Cris-
tiani extulerant, Ugonem Gradensem, Pra-
fectum ejus Castelli, ut ibi amictus & familiari-
itate devincirent, menses colere, pro-
milia amplissime alliceret, mutuis convivis
oblectare coperent. Ubi autem quidam de Pe-
zelitis se in ejus animum & familiaritatem per-
nitios insinuerint, hominem fecerit, & tem-
pore ubi tentare aggredi sunt, hostiarique,
ut relatio Stephano, i.e. ad Ragusinos adpar-
te; eum & civitatem, & patria adiectis, &
iure Comitiorum donatum tri i ad omnes ho-
norum gradus adiutum et futurum, si Castel-
lum, cui presidebat, in potestate Reipubli-
cae traduceret. Nec vero ille abnuebat, modo
is, sine illa violata fidei suspicione, & lus,
falem ad speciem, falsa exultatione, con-
fici posset. Res ita convenit, ut die ipso Pa-
schatis, militibus praeditis opiparum con-
vium intrueret; cui tum epulas exquisitiissi-
mas, tum vina meracissima euangelique genera-

Ragusini ex urbe suppeditarunt. Sub meridiens,
vigilibus, ac militibus, vino somnoque obre-
tis, hora confiteis, signo dato, Ragusini ex
urbis prodeunt, & agmine tacito incidentes,
juncti custodibus ac defensoribus vacuas re-
periunt, ingrediisque sine vi ac tamulu, Ca-
stello posuimus; milites inertes, temulentos,
gravi labore oppressos, ad unum omnes capti-
vos addecent, cum ipso Ugone Praefecto, qui,
ne quasi oppidi proditi suspicitionem dari, fa-
miliam insimulat, inter milites temere ja-
cebat. At filii quatenus exiguo prelio redem-
ptos dimiserunt. Sed Ugo retinens eis quem
deinde in Collegium Nobilium cooptarent; ex
eoque nobilissima Gradisum familia genuit, ac
nomes duxit: Castellum vero funditus dieruerunt,
matria omni, five lapidea, five lignea, in mare
projacta dimeraque, ne quis ea in pollemur ad
aliam ejusmodi munitionem extricandam utri-
etur. In ille autem religiis, in quibus Ca-
stellum fuerat, Templum D. Nicolai adi-
cauerunt. Hac Seraphicus Razius. Verum adest
S. Nicolai ante aliquot annos Ragusini, post
Bodinum ab urbis obdictione depulsum, ut Loc-
cerutus, ex illa Torri contruxerant, quam
Bodinus sibi primitus munitionem ibidem reli-
querat, idque talis apparet ex ipsius versiculis
Mileti.

Stephanus hinc Dax Bojna, imperante Radis,
Casinas Ecclesias Divi Nicolai de Campo
Castellum contraxit &c.

13 Post pacem, quam Stephanus cum Ragu-
sinis fecerat, Ugo, sive Woccus, Castellum
ille per predicionem tradidit Ragusini Domini.

14 Idem, patruus Ragusini.

15 Quo sequuntur: Videlicet omnibus eam,
vestigiarum illud posse, mactos clavare, infli-
xisse eam quidam testare, obscuriora sunt, quam
ut explicari vel intelligi possint.

16 Gradisca ille idem est, quem Razius
nomine Ugoura, cognomine Gradiensem vis-
cat, Milesius vero nomine Gradisum, cognom-
ine Pakam appellat, ut ex proximo versiculo
apparet: Gradisca, qui in riva castella stebat,
cognomine Pakam.

17 Triumphum, seu Victorialem Ragusinorum
ex Castello per predicionem receperit ad diem Pa-
schalem, ut Razius, sic Milesius affirmit.

18 Anno millesimo: & certe, sic offi-
ciari, id est 1116. Ei, qui hoc anno accide-
runt, non coherant cum Constancio Gratianum
Justice nos. Hie nulius alias esse posuit, nisi
Constantius cognomento Monomachus, qui
ante Bodinum Regem Serbiam, & Stephanum
Ducem Bohem imperium Orientis tenuit, in-
ter annos 1042. & 1054.

Post Constantium Monomachum in Istrum
Imper. Constatinopolis, nullus erat Constan-
tinus, nullus postremus e gente Palaeologi, sed
quo civitas a Turcis capta fuit.

Ergo duodecim hoc versiculos intra paren-
thesim conciliatos, risisque oparet post lep-
rosos illos, in quibus de SS. Martyris Catha-
rensis Ragusinum adiectis, & Capite S. Bla-
chi reporto narratur; id quod postulat facie-
terisque rerum ex ordine chronologico di-
sputa.

19 Post millesimum tempore &c. ab anno mil-
lesimo Domini simili & suorum, cum Corpora
SS. Zenobii & Zenois Ragusinum allata fuerunt,
Ragusinum quoque dieribus sunt Corpora
Martyrum Catharenium, cum Capite S. Blas-

ECCLESIA RAGUSINA.

fit, anno scilicet millesimo, vicensi sexto. Iudeo sa-
bi illa ad hanc translationem medicam tem-
pus intercessit, anni scilicet duodecimi, ab an-
no 1022. ad annum 1036. Quia igitur dis-
juncta sunt, ita conjungas velim. An millesimo
Domini, sicut ac doceo Oe. Tali modis
temporibus Vitale Oe. duodecim carminibus inter-
mediis in locum posteriore reiegit.

20 Vitalis primus hoc nomine Archipsp. Rag.
perfexit ab anno 1036. usque ad 1057. ad quem
exstat Epistola Benedicti VIII. de qua fao loco;
ubi enim de Translatione SS. Martyrum Ca-
tharenum, & de Capite S. Blasii ex Armenia
Ragusinum allato, quod Miletius reportans sit,
de cum hanc inventionem, tum illam translatio-
nem cum anno millesimo, vicensi sexto conjungat.

21 Neque hic versus cum legem proximis
superioribus coharetur potest; quippe Miletium
rebus gentili anni millesimo vicenti sexti tellis in-
teresse negavit; nam usque ad finem facili duodeci-
mum, ultraquam vitam perdiderat; adhuc sequi-
dem vivebat iob Leonardo Archipsp. qui
anno 1202. ad Ragusinam Ecclesiam regrediam
secessit, nisi forte exilimemus eum annos se-
ri docentes vixisse. Hunc itaque versum. *Hoc
versus addidit Miletius hinc inde traxit, hinc ab-
moveri, siue ince pustrem possem rejici oportet.*
Hoc exempli recte subdatur tunc illi ver-
sculo.

*Vixit folles, quibus hic licet esse frequentes,
Tales Reliquias vidant, habentque revera,
Lis fugiat, maneatque pax; dñe bona exulta
petent.*

His vero subhiciens velim duodecim illos ver-
sus parenthesi () inclusos, & in hunc locum
transferendos, quorum primus:

*Stephanus bles Duez Basne Imperante Bodino,
duo autem postmodi:*

*Anno millesimo partum post Virginitatis alma
Centum bis ossava, narravit pagina presae.
His apollinare subdixerimus:*

22 Tempore post multo, id est annis tribus &
quadragesima ab anno millesimo, centum, bis ossa-
vo, 1116. clausi, scilicet anno 1159. ut infra:
Centum auto mille nostra currente salutis.

Quinquaginta novem Cr.

Haltemus Miletius superiorum statum, di-
uide locorum temporum res describit, quorum
non solum equalis fuit, sed etiam tellis occi-
latus esse potuit.

23 Tribunus II. ab anno circiter 1152. us-
que ad annum sic 1177. Metropolim Ragusa-
nam gubernavit.

24 Seculo undecimo exstante expeditiones fa-
ciae institui corporant. Primum index Urbanus II. in Concilio apud Claram Montem, Ar-
vernus oppidum habito. Milites insigne Crux
purpurea dextero humero allata; ex quo Cruci-
ficiate nomen factum. Deinde aliae ex aliis fu-
serunt. In eam fortassis nomen dederat hic Teu-
tonicus Dynastes Miletianus, quam Eugenius
III. anno 1147. indexerat; & quamvis Exercitus
Crucis iniugata irrato incepto redierit,
bonum tamen ille Germanus, religionis caula,
in illis Sacris locis sibi manendum censuit. In-
de vero post aliquos annos discedens, Corpus S.
Simeonis, seu sanctum sublatum, seu pretio em-
ptum secum aportavit, & Ragusinum attulit.

25 Vetus est apud Ragusinos opusculo a ma-
joribus accepta, Corpus S. Simeonis Propheta
Ragusinum olim & Paxflina deputatum, in Aede
Mariana perburiorifice depositum, & qui di-

gnom erat, veneracione satis dia cultum fuisse.
Quis sacratissimum illud thraesum, & quo
anno in urbem advenierit, doctes Materios, ho-
rus fami auctos, aquilis illorum temporum,
qui sacras illas leuicias Ragusinorum adspexit fuisse
scripsit anno 1159. sub Tribunio II. Ar-
chiepiscopos; sed cujus esset corpus illud, annos
fore quinqueaginta Ragusinos laesis.

26 In eadem S. Viti Edicula abhinc annos
centum & quadragesima reconditis fuerat Sacer-
Pannius, quo Christus infans cum ad Tem-
plum deferretur, involutus fuisse traditur, de
quo in Vitali I. Archiepiscopo.

27 Leonardus Archiepiscopatus scripsit anno
1206, quo praevidente nomina S. Simeonis Pro-
pheta, cujus esse dicebatur illud Corpus ante
annos circiter quinqueaginta ab Equite Teutoni-
co delatum, atque in Templo S. Viti recondi-
tum, divinitus declaratum fuisse; nec multo post
in Aede Marianam translatum est, & longe
majus religione, quam antea cultum, plurimis
miraculis claruit. Sed alius Simeonis corpus,
sou laica lapla ex fint oportet, quia Ragusi-
na Aede Mariana coluntur, nam Simeonis Pro-
pheta teliqueus fuscus VI. Constantiopolim
translate jam fuerat, ut in Aduentis nostris
ad Tom. V. hujusque operis probatum est p. 609.

28 Qui sequuntur carmina, difficulter habent
explicationem, & plati misericordia insecuta sunt;
qua corrigi nequeunt, nisi verba & verborum
construicio, sermone & sententiarum contentus
reformantur.

29 In hunc locum ante penultimum carmen
apud quartad versiculos illi, & superioribus
locis rejectis: *Hoc versus addidit Miletius hinc
inde testis.* Nam Scriptores ad calcem locorum
operum suum nomen adiicere solent, & Miles-
tium cum translatione Corporis S. Simeonis ad
Tempulum Marianum sub Leonardo Archiepisco-
po, cum miraculis per eum divinitus patatis,
spectator adfuit ac testis, vixique usque ad prio-
res annos facili decimi tertii.